اوجاق تأثیرات فرااسلامی را در تکوین اسلام ترکی عامیان در این کتاب بررسی کرده است:
Ahmet Yaşar Ocak, *Bektaşî Menâkıbnâmelerinde İslam Öncesi İnanç Motifleri* (Istanbul: Enderun Kitabevi, 1983).
این اثر بعداً با این عنوان منتشر شد:

اثر دیگری منسوب به صوفی محمد دانشمند این بار به ترکی چغتایی، با عنوان مرآت الکتب.^{۱۱}

رسالة کوتاه منسوب به حسام‌الدین حسین بن علی سیجناکی (احتمالاً درگذشته بعد از ۷۱۱ق/ ۱۳۱۱م)، فقیه سرشناس حنفی سده‌های هفتم و هشتم هجری/سیزدهم و چهاردهم میلادی.^{۱۲}

اثر بلندی به چغتایی در دو ویراست متفاوت که یکی از آنها عنوان حدیقة العارفین را بر خود دارد، تألیف اسحاق خواجه، پسر شیخ یسوی، اسماعیل عطا. این رساله که در میانه سده هشتم هجری/چهاردهم میلادی نوشته شده است، قدیم‌ترین میراث به‌جامانده یسویه است.^{۱۳}

افزون بر منابع نقشبندی مهم سده نهم هجری/پانزدهم میلادی (انیس التائبین، رسالة بهائیه، نفحات الانس، فصل الخطاب، امیر قلل مناقبی امقاماتی) مناقب نورالدین بصیر، شیخ سمرقندی سهروردیه. این منبع به ویژه اهمیت دارد، زیرا هم از حلقات نقشبندیه و هم از حلقات یسویه مستقل است.^{۱۴}

همچنان از سده پانزدهم، رساله‌ای فارسی درباره سلسله النسب اولیا به قلم صوفی سرشناس سیدمحمد نوربخش (م. ۸۶۹ق/۱۴۶۴م).^{۱۵}

افزون بر این منبع نقشبندی، یعنی رشحات عین الحیات، یکی از منابع اصلی که کوپرولو در پژوهش در باب سنت یسوی از آن بهره برد، ترجمه چغتایی علیشیر نوایی (م. ۹۰۶ق/۱۵۰۱م) از نفحات تحت عنوان نسائم المحبة من صنائم الفتوه.^{۱۶}

تعلیم‌الذاکرین ایوب بن محمود شادمانی نوشته به سال ۹۴۷ق/۱۵۴۱م در دفاع از ذکر آوازی یسویه.^{۱۷}

3637 در ۲۶۷ ورق؛ ۱۱۸۲۸ در ۱۳۹ ورق؛ ۱۱۹۴۱ در ۱۴۴ ورق (ناقص)؛ و ۱۲۳۸۷ در ۱۶۴ ورق (باز هم ناقص).^{۱۴} نسخه‌های تاشکند، MS IVANUZ 3061/ II, 50b-76b و سن پترزبورگ، LOIV B4464/ II, 155a-205a.^{۱۵} محمدتقی دانش‌پژوه این نوشته را زیر عنوان "سلسله الاولیای نوربخشی کوهستانی" منتشر کرده است.

نسخه‌هایی از ویرایش دوم با عنوان حدیقة العارفین عبارت‌اند از نسخه کابل، آرشیو ملی افغانستان MS IVANUZ 63/19, 183a-259a؛ تاشکند،

تذکره فارسی درباره شعرا با عنوان مذكر احباب که تألیف آن به قلم خواجه حسن نثاری به سال ۹۷۴ق/۱۵۶۶م انجام یافته است.^{۱۸}

مناقب‌نامه‌ای با عنوان اذکار الازکیاء نوشته میرسیدمحمد انجام یافته در سال ۹۹۲ق/۱۵۸۴م.^{۱۹}

اثری منظوم به چغتایی با عنوان حجة الابرار نوشته شده در استانبول به قلم مؤلف یسوی، حزینی، صاحب جواهر الابرار درباره شیخ سیدمنصور.^{۲۰}

مناقب الاخیار اثری فارسی که محمدقاسم رضوان در ۱۰۳۶ق/۱۶۰۷م درباره پدرش جمال‌الدین خواجه دیوان سیدعطای خوارزمی (م. ۱۰۱۶ق/۱۶۰۷م) نوشته است.^{۲۱}

سرانجام شاید مهم‌ترین مناقب‌نامه یسوی لمحات من نفحات القدس به فارسی، نوشته شده در سال ۱۰۳۵ق/۱۶۲۶م به قلم شیخ سرشناس یسوی محمد العالم الصدیقی العلوی که در آسیای میانه با نام عالم شیخ عزیزان مشهورتر است.^{۲۲}

اگرچه می‌توان دیگر منابعی را که دی‌ویزه در پژوهشش استفاده کرده است به این فهرست اضافه کرد، به این فهرست کتابی نخواهم افزود، چرا که در اینجا هدفم از فراهم آوردن فهرست صرفاً این بود که نشان دهم بازدید دیدگاه‌های کوپرولو در پرتو اطلاعات منابع تازه‌یاب ضروری است. اکنون، اجازه دهید نتایجی را مرور کنیم که دی‌ویزه بر اساس ارزیابی دقیق خود از این منابع، که پیش‌تر ناشناخته یا بی‌استفاده مانده بودند، اخذ کرده است.

زندگی و شخصیت احمد یسوی

تاکنون عموماً چنین پنداشته شده است که یسوی زاده سیرم/اسفیجاب است و بیشتر عمر خود را در یسی گذرانده و در همین شهر در سال ۵۶۲ق/۱۱۶۶-۱۱۶۷م از دنیا رفته

Uzbek History, Culture, and Language, ed. Denis Sinor and Bakhtiyar A. Nazarov (Bloomington: RIFIAS, 1993), 38-50.

دی‌ویزه از این نسخه بهره برده است:

London, MS India Office Ethé 644.

^{۲۲} این اثر در دست‌کم ۱۳ نسخه موجود است و در سال ۱۳۲۷ق/۱۹۰۹م نسخه لیتوگرافی آن نیز در تاشکند فراهم شد.

^{۱۸} خواجه بهاء‌الدین حسن نثاری بخاری، مذكر الاحباب، تصحیح سیدمحمد فضل‌الله (حیدرآباد: دانشگاه عثمانیه، انتشارات دائرةالمعارف، ۱۹۶۹).

^{۱۹} Tashkent, MS 7582/III, 84b-244b.

^{۲۰} Paris, Bibliothèque Nationale MS Pers. A.F.263, 103v-173.

^{۲۱} Devin DeWeese, "A Neglected Source on Central Asian History: The 17th-Century Yasavi Hagiography Menākibu'l-ahyār," in *Essays on*

است. با این همه، در پرتو اطلاعات تازه‌ای که در دست داریم آشکار می‌شود که دربارهٔ زادگاه یا زمان مرگش نمی‌توان به قطعیت رسید، گرچه ظاهراً آشکار است که عمر خود را در منطقهٔ سیر دریا (middle-Jaxartes) گذراند. دی‌ویزه با نادیده گرفتن این جزئیات دقیق با اطمینان اظهار می‌کند که سال ۱۱۶۶/۵۶۲ق/۱۱۶۷م، که حداقل از حدود میانهٔ سدهٔ دهم هجری/شانزدهم میلادی به عنوان سال وفات وی آمده است، در واقع حدود ربع قرن قبل از وفات اوست و یسوی به اغلب احتمال در ربع نخست سدهٔ هفتم هجری/سیزدهم میلادی از دنیا رفته است.^{۲۳} تقریباً مرتبط با این نکته، نکتهٔ دیگری در کار است که بر مبنای مجموعه شواهدی یکسره مجزا آشکار می‌شود؛ روایتی که یسوی را سومین شاگرد محقق و صوفی سرشناس یوسف همدانی (م. ۵۳۵/۱۱۴۰م) درست پیش از شاگرد چهارم همدانی یعنی عبدالخالق غجدوانی معرفی می‌کند—شخصیتی که در سلسلهٔ نقشبندی جایگاه ویژه‌ای دارد—و احتمالاً نمی‌تواند درست باشد. نکتهٔ جالب توجه اینکه نباید این گزارش را کنار بگذاریم که یسوی شیخی داشته است به نام ابویعقوب یوسف همدانی تا به این نتیجه برسیم، زیرا بین‌های قوی وجود دارد که شیخ یسوی به احتمال قوی نه عالم و صوفی سرشناس شافعی، یوسف همدانی، بلکه احتمالاً کسی به نام یوسف سکاکی بوده که فقیهی حنفی و مشهور با کنیهٔ ابویعقوب بود یا حتی شاید عالمی دیگر با همین نام بوده است.^{۲۴} وانگهی، آشکار می‌شود که یسوی با مشایخ صوفی بزرگ روزگارش در آسیای میانه و خراسان، از جمله با ابونجیب سهروردی معروف (م. ۵۶۳/۱۱۶۸م) و برادرزاده‌اش عمر سهروردی (م. ۶۳۲/۱۲۳۴م) روابط نزدیکی داشته است.

دی‌ویزه در پرتو این اطلاعات تازه این طرح محتمل را بسط می‌دهد: احمد یسوی با سفر از زادگاهش در ترکستان به ماوراءالنهر و خراسان، و شاید همچنین به بغداد، با کسی با نام یوسف همدانی—گرچه این فرد همان عالم سرشناس با همین نام نبود که در ۵۳۵/۱۱۴۰م درگذشت—و همچنین با دو سهروردی و حتی با نجم‌الدین کبری (م.

نخستین بار ویلفرد مادلونگ بود که نشان داد اطلاعات منابع دربارهٔ زندگانی یوسف همدانی سرشار از تناقض است. بنگرید به

Wilferd Madelung, "Yūsuf al-Hamadānī and the Naqšbandiyya," *Quaderni di Studi Arabi*, 5-6 (1987-1988), 499-509.

در این اثر نیز به اختصار به مطلب اشاره شده است: Wilferd Madelung, *Religious Trends in Early Islamic Iran* (Albany: Bibliotheca Persica, 1988), 49-51.

اما نام یوسف سکاکی را دی‌ویزه به میان آورد.

^{۲۳}حاجی بکتاش قطعاً می‌بایست با احمد یسوی در ارتباط مستقیم بوده باشد. بنگرید به Emre, *Hayatz*, 97-98, note 1.

^{۲۴}طرفه اینکه گولپینارلی در برخی نوشته‌های متأخرش سال وفات یسوی را تا ۵۳۲ق به عقب بازمی‌گرداند. این سکاکی، که مؤلف اثری است با عنوان *مفتاح العلوم*، در سال ۶۲۶ق/۱۲۲۸-۱۲۲۹م در الماک به دست مغولان شهید شد. بنگرید به

Carl Brockelmann, *Geschichte der Arabischen Litteratur* (Leiden: E.J. Brill, 1996), vol. 1, 294 and suppl. 1, 515.

۱۸عق/۱۲۲۱م) در بغداد پیوندهایی برقرار کرد و سپس به موطن بازگشت تا رباط خود را بنا کند.

که چندین نشانه از علی (بیرق سبز، تاج، ردا، چراغ، پلاس و سجاده) به ارث برده است؛ دشمنانی داشته است و داستانی درباره کشته شدن ورزوی به دست این دشمنان هست.^{۲۷} این مؤلفه‌های میراث زندگی‌نامه‌ای یسوی را باید در پرتو ملاحظات زیر تفسیر کرد:

کاملاً ممکن است و حتی احتمال قوی در کار است که حاجی بکتاش (م. ۶۶۹ق/۱۲۷۰-۱۲۷۱م) که در سده هفتم هجری/سیزدهم میلادی به آناتولی آمد، با احمد یسوی در تماس مستقیم بوده باشد. خاصه از آن رو که یسوی حوالی ابتدای همان قرن از دنیا رفت و نه در سال ۵۶۲ق/۱۱۶۶-۱۱۶۷م.

همچنین، کاملاً ممکن است و حتی احتمال قوی در کار است که قطب‌الدین حیدر (م. ۶۱۷ق/۱۲۲۰م) پیر دراویش حیدری، که از اوایل سده هفتم هجری/سیزدهم میلادی در بسیاری از مناطق قلمروی اسلام پراکنده شدند، هم با حاجی بکتاش و هم با احمد یسوی در ارتباط بوده باشد.

بنابراین معقول است بگوییم ولایت‌نامه از اطلاعاتی محافظت می‌کند که شواهد موجود در منابع آسیای میانه مؤید آن است.

Kemal Eraslan, "Ahmed Yesevî'nin Fakr-name'si ile Hacı Bektaş'ın Makalâtı arasındaki benzerlikler," in *Milletlerarası Ahmed Yesevî Sempozyumu Bildirileri* 26-27 Eylül, 1991 (Ankara: Feryal Matbaası, 1992), 33-43.

^{۲۹} تنها لقمانی که لقب "پرنده" داشت لقمان سرخسی بود، معاصر صوفی معروف ابوسعید ابوالخیر (م. ۴۴۰ق/۱۰۴۹م). مفصل‌ترین اطلاعات دربارهٔ او در این اثر متعلق به اواخر سدهٔ ششم هجری/دوازدهم میلادی، یعنی اسرار التوحید فی مقامات الشیخ ابی سعید، آمده که به قلم یکی از احفاد ابوسعید به نام محمدبن منور نوشته شده است. بنگرید به محمدبن منور، اسرار التوحید فی مقامات الشیخ ابی سعید، تصحیح محمدرضا شفیعی کدکنی (تهران: آگاه، ۱۳۶۶)، نمایه. همچنین بنگرید به ولایت‌نامه، ۱۰۰-۱۰۳.

^{۳۰} گرچه در این اثر عبدالرحمن بن عبدالمحسن الواسطی (م. ۷۴۴ق/۱۳۴۳م) یعنی تریاق المحبین فی طبقات خرقة المشایخ العارفین (قاهره: المطبعة البهیه المصریه، ۳۰۵ق/۱۸۸۸م)، ۴۷ آمده است که حاجی بکتاش را احمد یسوی به سلک تصوف درآورد، دی‌ویزه

به ولایت‌نامه راه یافت.^{۳۲} در پرتو شناخت ما از رابطه میان احمد یسوی و قطب‌الدین حیدر، که پیش‌تر خلاصه‌ای از آن ارائه شد، پذیرش این مدعا دشوار است.

بر اساس این دیدگاه، حاجی بکتاش یسوی نبود، بلکه وفایی بود یا گرچه پیش‌تر یسوی یا حیدری بود، به سلک وفاییان درآمد.^{۳۳} لختی به سلسله وفایی خواهیم پرداخت، اما نخست اشاره کنم که پیوند حاجی بکتاش با وفائیه به هیچ‌وجه یقینی نیست. شاید قوی‌ترین بینه برای چنین پیوندی آن است که افلاکی (م. ۷۶۱ق/۱۳۶۰م) مؤلف مناقب العارفین، در جایی به حاجی بکتاش با عنوان "شاگرد خاص" بابارسل اشاره می‌کند.^{۳۴} اما افلاکی، که در اثرش دیگر هرگز از بابارسل یاد نمی‌کند، به هیچ‌روی با ترکمانان هم‌دل نبود و نسبت به حاجی بکتاش رویکردی به شدت خصمانه داشت.

در نیشابور در طول ربع آخر سده سوم هجری/نهم میلادی به منزله واکنشی به حرکت به شدت زاهدانه کرامیه پدیدار شد؛ کرامیه خود در همان منطقه ایجاد شده و اشاعه یافته بود. ملامتیه تحت رهبری ابوعثمان حیری (م. ۲۹۸ق/۹۱۰م) چهره‌ای متمایز یافت اما خیلی زود با تصوف آمیخت؛ تصوفی که نرم‌نرمک اما به یقین در خراسان پا می‌گرفت، گرچه واجد ریشه‌هایی یکسره مجزا در عراق بود. در پایان سده چهارم هجری/دهم میلادی، ملامتیه دیگر حرکتی مجزا موجود نبودند و به جریانی در دل تصوف بدل شدند.

به عبارت دیگر، پارسی‌ی درویشانه در تکوین تصوف در آناتولی فقط در مرتبه‌ای "ثانوی" مساهمت کرد؛ در مرتبهٔ "اول" سلسله‌های صوفیه و ولی‌پرستی‌ها قرار داشتند. من در پایان این جستار، به این موضوع بازخواهم گشت، اما ابتدا باید به جنوب آناتولی نظر بگردانیم و سلسلهٔ صوفیهٔ وفایی را مرور کنیم؛ سلسله‌ای که از عراق ریشه گرفت.

سلسلهٔ وفایی

داستان زندگی بابا الیاس (م. ۶۳۸ق/۱۲۴۰م)، شیخی صوفی که نامش با یکی از مهم‌ترین رویدادهای تاریخ آناتولی در سدهٔ هفتم هجری/سیزدهم میلادی، یعنی شورش بابایی، گره خورده است، همچنان تا حد زیادی مبهم است. مشهور است که عاشیق علی‌پاشا (م. ۷۳۳ق/۱۳۳۲م) صاحب غریب‌نامه و الوان چلبی (م. پس از ۷۶۰ق/۱۳۵۸-۱۳۵۹م) مؤلف مناقب القدسیه و همچنین وقایع‌نگار معروف آخر سدهٔ نهم هجری/پانزدهم میلادی، عاشیق پاشازاده همگی مدعی بودند که از نسل پسر باباالیاس به نام مخلص پاشا بوده‌اند که به سبب نقشی که در تاریخ قرامان ایفا کرد شهرت دارد. آورده‌اند که سلسله‌النسب معنوی باباالیاس که از خراسان به آناتولی آمد از طریق کسی به نام دده گارکین به شیخ کرد عراقی ابوالوفا تاج‌العارفین (م.